
重庆新闻 5CHONGQING DAILY

2022年9月9日 星期五
责编 林懿 美编 郑典

机构名称：中国平安人寿保险股份有限公司重庆市綦江支公司东溪营销服务部
机构负责人：冷云才 机构编码：000018500110002
原机构住所：重庆市綦江区东溪镇文广路1号2-1（二楼部分房屋）
现机构住所：重庆市綦江区东溪镇新街36号东溪商业休闲步行街附21号
批准日期：2012年11月12日
邮政编码：401434 联系电话：48200097
业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会依照有关法律、行政法规和其他规定

批准并经上级管理单位授权的业务，经营范围以上级管理单位授权文件所列为准。
发证日期：2022年08月29日 发证机关：中国银行保险监督管理委员会巴南监管分局

保险业务机构地址变更公告

机构名称：新华人寿保险股份有限公司重庆分公司
机构负责人：张祖林 编码：000019500000
批准日期：2002年04月23日 邮政编码：400010
原机构住所：重庆市渝中区经纬大道780号1幢6-1至10-8及782号附9号
现机构住所：重庆市渝中区经纬大道780号1幢4-1至10-8及782号附9号
联系电话：023-89139495
业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会依照有关法律、行

政法规和其他规定批准并经上级管理单位授权的业务，经营范围
以上级管理单位授权文件所列为准。

发证日期：2022年08月29日
发证机关：中国银行保险监督管理委员会重庆监管局

保险业务机构地址变更公告

本报讯 （记者 刘一叶）9 月 8
日，重庆日报记者从重庆市川剧院获
悉，第十三届中国艺术节暨第十七届文
华奖参评剧目、由该院创排的川剧《江
姐》，将于9月11日在重庆川剧艺术中
心上演。届时，文艺中国，学习强国，光
明网，重庆日报客户端、视频号等各大
网络平台，将对演出进行同步直播。

川剧《江姐》取材于小说《红岩》，改
编自著名剧作家阎肃的歌剧《江姐》。
2016年，习近平总书记来重庆视察时，
就专门讲到了《红岩》，讲到了江姐。
2018年，习近平总书记参加十三届全
国人大一次会议重庆代表团审议时，同
样从历史文化讲到红色文化，讲到《红
岩》里的人物。

川剧《江姐》通过跌宕起伏的故事
情节、浓郁鲜明的川剧唱腔、虚实结合
的舞台设计、荡气回肠的情感表达，塑
造了江姐等老一辈革命者为理想而生、
为信仰而死的先烈群像，歌颂了中国共
产党人坚定的理想和信念，展现了川剧
艺术的独特魅力。该剧曾入选文化和
旅游部“庆祝中国共产党成立100周年
舞台艺术精品创作工程”重点扶持剧
目，参加庆祝中国共产党成立100周年

优秀舞台艺术作品展演和重庆市“辉煌
百年路 阔步新征程”艺术展演。自
2018年1月首演以来，该剧已累计全国
巡演近百场。

川剧《江姐》虽改编自歌剧剧本，但
在创作中突破歌剧以唱为主的表现形
式，强化了戏曲程式和语汇。在剧情设

计上，融入了不少重庆元素，力求让《江
姐》这个发生于重庆的革命故事回归重
庆。在舞美设计上，虚实结合的形式和
版画风格般的呈现，凸显了重庆的地貌
特征；在音乐设计上，主创团队借鉴了
歌剧《江姐》的元素，强化了川剧艺术声
腔特色。

值得一提的是，将于9月11日上演
的川剧《江姐》由梅花大奖得主、川剧领
军人物沈铁梅领衔主演，梅花奖获得者
孙勇波饰演甫志高，梅花奖获得者黄荣
华担任帮腔领唱，3朵梅花同台，可谓强
强联手。其中，沈铁梅以“腔中有人，人
活腔中”的声腔神韵和精湛表演艺术，
将一个革命者的理想信念和一个普通
女性相融合，塑造了一个有血有肉的优
秀女共产党员形象。她说：“一次次排
练，我的眼泪都不由得夺眶而出，内心
被洗涤、被感染。江姐牺牲在胜利即将
到来的黎明，她坚贞不屈、永不叛党、视
死如归的精神让人感动，永远鼓舞着我
们不忘初心，牢记使命，为党的事业奋
斗终生。”

在沈铁梅看来，川剧的创新必须立
足于戏曲本体，在戏曲思维、戏曲逻辑
当中传承发展。“我常想，江姐为共产主
义事业献身，作为新时代的文艺工作
者，我们也应该为中国戏曲事业发展、
弘扬传统文化献身。”沈铁梅表示，戏曲
要敢于回归城市主流文化，当越来越多
的年轻人在川剧中融入感情、感受到传
统文化的魅力时，文化自信就有了更广
阔的土壤和更持久的生命力。

川剧《江姐》11日上演 各大网络平台直播
梅花大奖得主沈铁梅领衔主演，梅花奖获得者孙勇波、黄荣华同台演出

本报讯 （记者 黄光红）随着中
秋佳节来临，市民又迎来新一波消费
福利。9月8日，重庆日报记者打探
到，不少商家抢抓节日市场商机，推出
丰富多彩的中秋促销活动，市民消费
可享受打折、满减、领取消费券、以旧
换新补贴等诸多优惠。

百货方面，9月9日—12日，重百新
世纪百货将开展“爱，在一起”中秋活
动，52家门店将同步为市民带来多重福
利。如，联动银联云闪付开展刷卡有惊
喜活动，消费者登录云闪付即可领取中
国银行满300元减50元优惠券。

电器方面，重百电器推出秋季家

装节活动，有家装计划的市民订购家
电，可享受多种优惠。重百电器还推
出开学季数码产品优惠活动，教师、学
生群体前去重百电器旗下门店购买数
码产品，可享受优惠。

超市方面，重庆家乐福推出全球
美食汇促销活动，即日起至中秋节期
间，消费者在重庆家乐福购买精选进
口零食可享受5折优惠。同时，重庆
家乐福还推出微信扫码领取40元优
惠券活动，消费者使用该券在重庆家
乐福门店购物，可享受满99元减20
元的优惠。

打折、满减、领取消费券、以旧换新补贴

市民中秋节购物福利多多

本报讯 （记者 崔曜）9月8日，
重庆日报记者从市气象台获悉，预计8
日夜间到9日夜间，我市中西部及东北
部地区有阵雨或分散阵雨。预计中秋

节期间，全市各地多云到晴，利于赏月。
预计9日夜间到10日白天（9日

20时—10日20时），我市偏南地区阵
雨或分散阵雨转阴天，其余地区阴天

转多云，气温15～33℃；中心城区阴
天转多云，气温22～30℃。

10日夜间到11日白天（10日20
时—11日 20时），我市各地多云间
晴，气温15～35℃；中心城区多云间
晴，气温22～33℃。

11日夜间到12日白天（11日20
时—12日20时），我市各地多云，气
温 14～35℃；中心城区多云，气温
23～34℃。

中秋天气利于赏月
预计天气为多云到晴

本报讯 （记者 张凌漪）9月10
日是我国第38个教师节。9月9日
21：20，重庆卫视将播出2022年重庆
市“最美教师”发布仪式，10名“最美
教师”将悉数亮相。

据了解，发布仪式现场，将通过播

放视频短片、自述、视频连线等形式，
从不同侧面讲述2022年重庆市“最美
教师”的工作生活感悟，再现他们教书
育人、默默奉献、甘为人梯的“最美”故
事。发布仪式现场，还将为2022年重
庆市“最美教师”颁发荣誉证书。

2022年重庆市“最美教师”
今晚亮相重庆卫视

本报讯 （记者 韩毅）赏月、
看展、露营、做手工月饼、玩亲子游
戏、欣赏民谣演出和烟花秀……又
到中秋，又见月圆，秋风褪去夏季的
燥热，发出旅行的“信号”。9月8
日，重庆日报记者从市内各大景区
获悉，随着中秋小长假临近，各景区
已准备了丰富多彩的活动，供市民
游客欢乐度假。

据介绍，重庆欢乐谷推出了“喜
‘月’品金秋”活动及优惠措施，游客
可在糕点师帮助下自己动手制作月
饼，抽取月饼盲盒、体验月饼扭蛋
机。景区夜场也将在中秋假期开
放，游客不仅可以体验飞翼过山车、
跳楼机、大摆锤、摩天轮等40余个
大型游乐项目，还可以参与或观看
超级飞侠大巡游、《山城风云》影视
特效剧、极限风暴LIVE秀等。在优
惠措施方面，该景区9月10日对教
师免费，同行2名亲友还可享门票半
价优惠；9月30日前，对消防员免
费，同行2名亲友也可享受半价优
惠。

中秋假期，金佛山景区将在牵
牛坪景点举行唯美古典的国风舞
蹈、嫦娥奔月情景剧、顶技表演、汉
服巡游等表演；在药池坝景点及天
星小镇设置DIY花灯、嫦娥送月、
手绘团扇等传统意趣的游戏，供游
客互动体验。

重庆自然博物馆则解锁中秋
“赏月”新方式，打造出“深度游展·
探秘地球厅”“创意手绘·月球星空
灯”“科学课程——月球征途”“实践
探究·月球车拼装”四个区域，供小
朋友探索神秘宇宙，了解更多月球
知识。

北碚小桃园亲子趣场将推出
“中秋亲子游·夜场”活动，将举行手
工制作月饼、烧烤派对、民谣演出、
儿童表演、烟花秀、露营等活动。

龙门浩老街将举行“中秋揽月
节”活动，将在老街最高处的观景平
台上升起直径8米的“超级皓月”灯
光艺术装置，供市民游客“赏月”。
同时，老街内还将举行系列中秋习
俗体验活动。

十八梯传统风貌区古井广场将
推出幸福水井大PK，参与摇水井活
动达到一定分数，可以获得文创奖
品；还将举行音乐驻唱活动，增添夜
游乐趣。

值得一提的是，节假日出行，
疫情防控不容松懈。市文化旅游
委提醒，假日期间，景区要严格落
实“限量、预约、错峰”要求，游客入
园时要扫“场所码”，并出示“渝康
码”“行程码”，配合做好体温检测，
佩戴口罩，保持“一米线”距离，有
序游玩。

赏月、露营、做手工月饼

中秋假期重庆各大景区耍事多

9月8日，大足区东城幼儿园，小朋友正在体验打糍粑。当日，该园举行“我们的节日·中秋”主题活动，小朋友们通过打
糍粑、着汉服、绘制花灯等方式，感受传统民俗文化，喜迎中秋佳节。 特约摄影 瞿波/视觉重庆

永
川
区
兴
龙
湖
小
学
开
展
田
间
插
秧
劳

动
实
践
活
动
。

永
川
区
兴
龙
湖
小
学
供
图

川剧《江姐》宣传海报。 （重庆市川剧院供图）

□本报记者 李志峰 张凌漪
见习记者 云钰

“同学们，拿出软尺量一量你摘下
来的丝瓜有多长”“对照花生苗和手上
的花生，我们来找一下对应的花生种
子”……9月7日上午11点，渝北区仁
睦完全小学新学期的第一堂劳动课，
在该校的12亩农耕基地开讲。虽然
小脸被晒得通红，手上沾满泥土，学生
们却兴奋不已。

根据教育部印发的《义务教育课
程方案和课程标准（2022年版）》：今秋
开学起，劳动课正式成为中小学的一
门独立课程，平均每周不少于一课时。

劳动课，怎么上？谁来上？近日，
重庆日报记者进行了调查。

劳动课进入课程表，不再
是简单地打扫卫生

“劳动课写进课程表啦！”9月5
日，拿到新学期的班级课程表，礼嘉实
验小学四年级的李小雅发现，每周二
下午的第二节课竟然是劳动课。

其实，不仅是小学，我市各中学的
课表安排里也排上了劳动课。

劳动课，怎么上？按照《义务教育
课程标准（2022年版）》，劳动课内容
共设置10个任务群，清洁与卫生、整
理与收纳、烹饪与营养、农业生产劳
动、传统工艺制作等均被纳入。

挖土、平地、除草、栽种、浇水……
永川区凤凰湖中学将3000多平方米
的楼顶屋面分成若干块地，每块地约
50—60平方米，每个班两块责任地，
由孩子们自己“耕种”。

记者了解到，有的学校还将劳动
课与各学科课程打通融合，编写教材，
丰富劳动教育的内核。礼嘉实验小学
就组织骨干教师编写了《劳动教育活
动课程》，开发出包括清洁卫生、整理
收纳、烹饪营养、新技术体验等10个
方面的120节精品课程资源。

“我们现在提劳动教育，已经不再
是简单地打扫卫生、收集整理。”西南
大学教育学部副部长王正青教授认
为，劳动课的方式在劳动，重点在教
育。在这个过程中，重要的是培养学生
的劳动观念，养成劳动的习惯和品质。

缺乏劳动课专职教师，
学校劳动实践场地有限

日前，一项针对“劳动教育”的调
查显示，关于中小学开设劳动课程面
临的难题，排名靠前的两个选项分别
是“缺乏劳动课专职教师”和“学校实
践场地有限”。

“学校18个班共800余名学生，
目前仅有一名劳动教育专职教师，部
分班级的劳动教育课由其他科任老师

兼任。”云阳县盛堡初级中学校长熊维
建就面临这样的难题。

熊维建遇到的问题并非个例。今
年4月，重庆市教科院在调研中发现，
不少学校面临开设劳动教育课程教学
资源不足的难题，教师亟待提高课程
开发、课题研究等方面的专业能力。

“养个金鱼家里还能满足，鸡鸭等
家禽，在楼房怎么养？”在采访中，记者
也听到不少家长表达对开展劳动课程
场地受限的担忧。

中心城区部分校园面积本就比较
狭小的中小学校长坦言，要在寸土寸
金的校园里挤出一块地来上劳动课，

“需要颇费一番功夫”。

建立“三位一体”路径，
让孩子们在泥土里学会耕耘

“孩子在学校劳动很积极，回到家
什么都不做，连自己的被子都不叠。”一
名三年级学生的母亲王女士，担心孩子
劳动课流于形式或者变成新的“家长作
业”。

像王女士这样对开设劳动课持担
忧和观望态度的家长并不少。怎样才
能真正上好劳动课？

“学校可以从现有教师群体中选
择合适的教师来任教，或者聘请在某
一领域有专长的人兼任劳动课教师。”
市青少年社会教育协会秘书长曾剑表
示，每一名教师甚至家长都可以是很
好的劳动课教师。只要课程设置接地
气、可操作性强，自然而然就能调动学
生的积极性。

在劳动课程的评价上，重庆市教
育评估院专家梅永鲜建议，学校要建
立目标引领机制，学生每学期自主选
定完成数项劳动任务（或成果），定期
展示汇报；同时，建立学生劳动成果认
定机制，通过举办班级、年级、学校劳
动成果或作品展示活动，引导学生形
成劳动素养。

万盛经开区党工委教育工委书
记、教育局局长陈永禄则认为，学校是
劳动教育的“主战场”，但家庭和社会
也要积极发挥作用。比如家长，首先
要适当示范，同时不能去替代学生劳
动，而要有意识地为孩子劳动创造机
会，提供条件。

王正青建议，扎实开展劳动课程，
应建立家庭、学校、社区“三位一体”的
课程实施路径：学校根据国家课程内
容要求开设劳动课；家庭重在让孩子
和父母一起参与家庭劳动，掌握生活
基本技能；社会应多提供公益劳动机
会，比如各类实践基地，在寒暑假既可
以开放让学生参观，也可以让学生参
与基地的一些劳动体验过程。“要让孩
子们在泥土里学会耕耘，在烟火气中
体味生活，在指尖上打开大千世界，亲
手创造色彩斑斓的人生。”王正青说。

劳动课，上新了！

本报讯 （记者 彭瑜）9月7日，
记者从永川区获悉，该区遴选2029名
宣传员组建“蓝马甲”网络安全宣传队，
宣传网络安全知识，打通网信普法“最
后一公里”，不断提升群众用网幸福指
数和网络安全水平。

当前，电信网络诈骗、金融诈骗、个
人信息滥用等网络安全问题时有发生，
基层群众在网信领域知法、懂法、用法
等方面能力亟待提升，推进网信普法、

普及网络安全知识迫在眉睫。
“基层是一切工作的落脚点，社会

治理的重心必须落实到城乡、社区。”永
川区相关负责人称，按照“具备一定法
律知识、具备一定宣讲技巧、积极参与
公共事务”的标准和要求，永川区网信
办从机关干部、社区工作者、教师学生
等群体中，遴选2029名热心公益、懂网
知网的人员，发挥他们语言上更加贴近
群众、方式上更加深入基层的优势，组

建成“蓝马甲”网络安全宣传队，参与城
乡社区网络安全宣传工作。“蓝色是网
信领域的代表色，所以取名叫‘蓝马甲’
网络安全宣传队。”

据介绍，永川区制定《永川区“蓝马
甲”网络安全宣传工作方案》，明确了双
周“一活动”、每月“一宣讲”工作任务，
并组织“蓝马甲”宣传员专题培训，丰富
相关法律知识，提升宣讲工作技巧，掌
握相关工作要求。同时，打造了“普法

电影放映”“网络安全文艺演出”“网络
安全文化走廊”等一批文化阵地，建设
4个“蓝马甲”网络安全示范点，让“网
络公约进乡村、网络安全进社区”等系
列活动深入基层。

“蓝马甲”网络安全宣传队还借助
典型案例，围绕网络诈骗案例解析、违
法散布网络谣言案例讲解、个人信息
保护、网络文明等主题，以现场模拟、
顺口溜、短视频、互动问答、宣传漫画
等群众喜闻乐见的方式普及网信法律
法规；采取法制文艺汇演、法制情景
剧、法律知识竞赛等方式，充分调动宣
传对象的积极性；开展网络安全知识
竞赛，展播安全情景剧，讲好指尖上的
安全故事。

永川组建“蓝马甲”网络安全宣传队

提升群众用网幸福指数和网络安全水平


